
Администрация Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от  16.11.2017г.                                    №  135 

 

Об утверждении программы 

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры  

Кировского сельского поселения Светлоярского  

муниципального района Волгоградской области  

с 2018 по 2029 годы» 

(наименование программы изменено в редакции постановления от 

20.08.2019 № 94) 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации  местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Кировского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры 

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области с 2018 по 2029 годы» согласно приложению №1. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

обнародованию в установленном порядке и опубликованию на официальном 

сайте www.kirovoadmin.ru 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Кировского                                                                         В.П. Корявченко  

сельского поселения                                                         

 

 

http://www.kirovoadmin.ru/


Приложение 1 

                      к_постановлению администрации _ 

                         __Кировского сельского поселения 

от «_16_»___11__2017г. №__135__ 

(Изложено новое Приложение № 1 в редакции постановления от 20.08.2019 

№ 94) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ  

ИНФРАСТРУКТУРЫ __КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СВЕТЛОЯРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ 

ОБЛАСТИ   
 

НА  ПЕРИОД С 2018  ПО  2029 ГОДЫ 

                                                  

 

 

 

 

 

 



 

2018 год 

 

Содержание 

 

1. Паспорт программы 

 

2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

 

2.1. Социально-экономическое состояние поселения, сведения о 

градостроительной деятельности на территории поселения. 

2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 

инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения 

поселения  услугами в областях образования, здравоохранения, физической 

культуры и массового спорта и культуры. 

2.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры поселения  

(в соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава 

населения) в областях образования, здравоохранения, физической культуры  

и массового спорта и культуры. 

2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования  

и развития социальной инфраструктуры поселения. 

 

3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области. 
 

4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области. 

 

5. Целевые индикаторы программы, включающие технико-экономические, финансовые и 

социально-экономические показатели развития социальной инфраструктурыКировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области.. 

 

6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу. 

 

7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного 

обеспечения развития социальной инфраструктуры Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области, направленные на 

достижение целевых показателей программы. 



 

 

 



1. Паспорт программы 

 
Наименование 

Программы 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области на период с 2018 по 2029 годы  (далее 

- Программа) 

 

Основание для разработки 

Программы 
 Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

  Федеральный закон от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

 Постановление Правительства Российской Федерации  

от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований 

к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов»; 

 Устав Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области; 

 Решение совета депутатов Кировского сельского 

поселения от 23.01.2006г. «Об утвержении администрации 

Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области» ;  

 Решение совета депутатов Кировского сельского 

поселения от 23.12.2013г.  

№ 84/58 об утверждении Генерального плана Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области» 

 Постановление от 16.11.2017г. №135 «Об утверждении 

программы «Комплексное развитие социальной 

инфраструктуры Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

на 2018-2022годы. 

 Техническое задание на подготовку проекта Программы. 
Наименование заказчика 

Программы,  

его местонахождение 

Администрация Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области  (далее - 

Администрация). 

404180 Волгоградская область, Светлоярский район, п. Кирова, ул. 

Кирова, д.1а 

 

Наименование разработчика 

Программы,  

его местонахождение 

Администрация Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области  (далее - 

Администрация). 

404180 Волгоградская область, Светлоярский район, п. Кирова, ул. 

Кирова, д.1а 

 



Цели и задачи Программы 

 

 

Цели: 

Достижение расчетного уровня обеспеченности населения 

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области услугами в области социальной 

инфраструктуры. 

Задачи:  

- обеспечить  безопасность, качество и эффективность 

использования населением объектов социальной инфраструктуры; 

- доступность объектов социальной инфраструктуры поселения; 

-эффективность функционирования действующей социальной 

инфраструктуры; 

–сбалансированное, перспективное развитие социальной 

инфраструктуры муниципального образования в соответствии с 

установленными потребностями в объектах социальной 

инфраструктуры; 

– достижение расчетного уровня обеспеченности населения 

муниципального образования услугами в соответствии с 

нормативами градостроительного проектирования. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

обеспеченности населения 

объектами социальной 

инфраструктуры 

Общеобразовательные учреждения — 3 единицы, дошкольные  

учреждения -3 единицы, дома культуры -2 единицы, 

амбулаторно-поликлиническая сеть- 3 единицы 

 

 

 

 

 
 

Укрупненное описание 

запланированных 

мероприятий описание запланированных мероприятий 

(инвестиционных проектов) 

по проектированию, 

строительству, 

реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры 

 

- Строительство фельдшерского-акушерского пункта в с. Ивановка, 

- строительство общеобразовательной средней школы на ст. 
Чапурники 

- строительство дома культуры в с. Ивановка 

- проведение капитального ремонта в общеобразовательной средней 
школе в с. Ивановка 

- строительство сельского дома культуры на ст. Чапурники 

 

 

 

 



Срок и этапы реализации 

Программы 

Срок реализации: _с 2018 по 2029 годы___________ 

 

Этапов нет. 

 

 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

 

 

Объем финансирования Программы на период с_2018_____ 

по__2029___ год составит 194000,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2018 – 2026 ____0,0___ тыс. руб.; 

2027 – _100 000,0_тыс. руб.; 

2028-94000,0_тыс. руб.; 

2029 – __0,0__ тыс. руб.; 

 

из них:  

районный бюджет – 97000,0 тыс. руб 

муниципальный бюджет –97000,0 тыс. руб.  

 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Достижение нормативного уровня обеспеченности населения 

учреждениями образования, здравоохранения, культуры, физической 

культуры и спорта, установленного нормативами градостроительного 

проектирования. 

 

 

 

 

 

 

 



2. Характеристика существующего состояния социальной 

инфраструктуры Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области. 

 

2.1. Описание социально-экономического состояния  поселения, 

сведения о градостроительной деятельности  

на территории поселения  

 
Население  

Численность населения Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области  по состоянию на 01.01.2018г.г. составляет _5491_ человек.  

 

Таблица 1 – Оценка численности постоянного населения 

Наименование 

Численность населения, чел. 

Динамика численности 

населения (2018/2010 гг.) 

 

2010 г. 2018 г. 

абсолютное 

изменение, чел. 

п. Кирова 2478 2499 21 

ст. Чапурники 1607 1707 100 

с. Ивановка 1072 1285 213 

Итого: 5158 5491 334 

 

Жилищный фонд 

Таблица 2 – Перспективный объем жилищного фонда 

№ п/п Показатели Единица измерения 
Расчетный срок  

(2028 г.) 

1 Жилищный фонд, всего тыс. м2 242,5 

2 Население чел. 6200 

3 Жилищная обеспеченность м2/чел 39,11 

4 Убыль жилищного  фонда тыс. м2 - 

5 
Сохраняемый существующий 

жилищный фонд 
тыс. м2 165,5 

6 Новое строительство тыс. м2 77 



 

Экономика 

Численность трудоспособного населения - 2806 человек. Доля численности населения 

в трудоспособном возрасте от общей составляет  51,1 процента. Часть 

трудоспособного населения вынуждена работать за пределами сельского поселения 

(Волгоград, Волжский,  Москва и др.)  Пенсионеры составляют 24,1%  населения.  

Число хозяйств населения составляет 1723. Наиболее крупными хозяйствующими 

субъектами находящимися на территории Кировского сельского поселения 

являются:ООО АПК «Пригородный», ООО «Райагрострой», ООО 

«Светлоярская шерсть», ООО «Чапурниковские формопески», МУП ЖКХ 

«Кировское КХ», ООО «Волга-Лан», Газовый участок . На территории Кировского 

поселения расположен 21 магазин, общей площадью 1470 кв.м, в т. ч  

продовольственных 13 общей площадью 325 кв.м, и непродовольственных  8, общей 

площадью 1145 кв.м и 18 объектов обслуживания населения в т.ч парикмахерские, 

услуги по ремонту автомобилей, изготовление мебели  и т.д. 

 

Градостроительная деятельность 

 

 

Планируемое развитие территории Кировского сельского поселения согласно  схеме 

территориального планирования, генеральному плану, правилам землепользования и 

застройки поселения заключается в строительстве следующих объектов социальной 

инфраструктуры: фельдшерско-акушерского пункта в с. Ивановка, 

общеобразовательной школы на ст. Чапурники,  дома культуры в с. Ивановка,   

общеобразовательной средней школы в с. Ивановка. 



2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры поселения, сложившийся уровень 

обеспеченности населения поселения услугами в областях образования, 

здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры 

 
Основной задачей раздела является выявление количественного и 

качественного состава действующих объектов, сопоставление мощности 
действующих объектов с нормативной потребностью, анализ технического 
состояния зданий, определение мероприятий по устранению сложившихся 
проблем. 

 

2.2.1. Объекты образования. 
 

Таблица 4 - Общеобразовательные учреждения 

№ 

п/п 
Наименование Адрес 

Кол-во 

персона

ла 

Проектная 

мощность 

Фактичес 

кое 

посеще 

ние 

Резерв/дефи

цит мест 

1 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Кировская 

СШ им. А.Москвичева» 

404180, 

Волгоградская 

область, 

Светлоярский р-

н, п. Кирова 

ул.Школьная 2а 

35 260 260 
0/0 

2 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Ивановская 

СОШ» 

404187, 

Волгоградская 

область, 

Светлоярский р-

н, с. Ивановка, 

ул. Советская д. 7  

38 350 350 
0/0. 

3 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Чапурниковская НОШ» 

404181, 

Волгоградская 

обл., 

Светлоярский р-

н, ст. Чапурники, 

ул. Микрорайон 

д.7 

7 18 18 
0/0 

 

Таблица 5 – Детские дошкольные учреждения 

№ 
п/п 

Наименование Адрес 

 
Кол-во 

работаю

щих 

Проектная 

мощность 

Фактичес 
кое 

посеще 

ние 

Резерв/дефи

цит мест 

1 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Колокольчик»  

Волгоградской область 

404180, 

Волгоградская 

область, 

Светлоярский р-н,  п. 

Кирова, ул. Кирова 

9б 

12 120 120 0/0 

2 
Дополнительная 

группа детского сада 

404187, 

Волгоградская 

область, 

4 24 24 0/0 



при МАОУ 

«Ивановская СОШ» 

Светлоярский р-н, 

с. Ивановка, ул. 

Советская д. 7  

3 

Дополнительная 

группа детского сада 

при МКОУ 

«Чапурниковская 

НОШ» 

404181, 

Волгоградская обл., 

Светлоярский р-н, 

ст. Чапурники, ул. 

Микрорайон д.7 

6 63 63 0/0 

 

 

В целом, обеспеченность постоянного населения на территории 

муниципального образования учреждениями образования является 

достаточной. 

Потребность в  общеобразовательных учреждения в с. Ивановка и ст. 

Чапурники в прогрозный период времени будет существена в связи с 

миграционным приростом населения. Недостаток мест в общеобразовательных 

учреждениях  окажет негативное влияние.  Материально-техническое 

состояние зданий общеобразовательных учреждений показывает 

необходимость дальнейшего наращивания объемов работ по приведению 

материальной базы  в соответствие с государственными требованиями и 

введению в действие новых мощностей. 

 

 

 

2.2.2. Объекты здравоохранения 

 

Таблица 3 

№ п/п Наименование объекта Адрес 
Число мед. 

персонала 

Показатель  

Посещений  

(в день) 

1 Амбулатория 

404180, Волгоградкая обл., 

Светлоярский р-н, п. Кирова, 

ул. Кирова 9а 

2 40 

2 ФАП  

404181, Волгоградкая обл., 

Светлоярский р-н, ст. 

Чапурники,  ул. Прямая 17а 

1 20 

3 ФАП  404187, Волгоградкая обл., 

Светлоярский р-н., с. 
1 20 



Ивановка ул. Рабочая д.1 

 

В целом, обеспеченность постоянного населения на территории 

муниципального образования медицинскими учреждениями является 

достаточной.  Материально-техническое состояние здания ФАП в с. Ивановка 

показывает необходимость дальнейшего наращивания объемов работ по 

приведению материальной базы  в соответствие с государственными 

требованиями и введению в действие нового объекта в эксплуатацию.  

 
 
 
 
 

 

2.2.3. Объекты физической культуры и массового спорта. 

 

Таблица 7 – Существующие объекты физической культуры и массового спорта 

№ 

п/п 

Наименование объекта Адрес Показатель   

1 
Хоккейная коробка 

404180, Волгоградская обл., 

Светлоярский р-н, п. Кирова, ул. 

Школьная 2а 

800 кв. м 

2 
Спортивный зал  

404180, Волгоградская обл., 

Светлоярский р-н, п. Кирова, ул. 

Школьная 2а 

288кв. м 

3 
Спортплощадка  

404180, Волгоградская обл., 

Светлоярский р-н, п. Кирова, ул. 

Школьная 2а 

800 кв. м 

4 
Спортплощадка 

404187, Волгоградская обл., 

Светлоярский р-н, с. Ивановка, ул. 

Советская 7 

150000 

кв. м 

5 
Спортивный зал  

404187, Волгоградская обл., 

Светлоярский р-н, с. Ивановка ул. 

Советская 7 

310 кв. м 

6 
Спортивный зал  

404181, Волгоградская обл., 

Светлоярский р-н, ст. Чапурники, ул. 

Микрорайон д.7 

120 кв.м 

 

В целом, обеспеченность постоянного населения на территории 

муниципального образования учреждениями физической культуры и массового 

спорта является достаточной. 



 

2.2.4. Объекты культуры. 
 

Таблица 8 – Существующие объекты культуры 

№ 

п/п 
Наименование объекта 

 

Адрес 

Кол-во персонала 

Клуб Библиотека 

кол-во 

мест 
кол-во книг 

1 

Дом культуры в п. Кирова, 

сельский клуб с. Ивановка, 

библиотека в п. Кирова, с. 

Ивановка  при МКУ СКДЦ 

СМ МЕЧТА 

 

404180, 

Волгоградская обл., 

Светлоярский р-н, п. 

Кирова, ул. Кирова 6а 

14 300 25000 

 

В целом, обеспеченность постоянного населения на территории 

муниципального образования учреждениями культуры является недостаточной. 

В связи с миграционным приростом населения на плановый период до 2029 

года, а также материально-техническим состоянием здания сельского клуба 

необходимо строительство нового клуба в с. Ивановка.  Так же необходимо 

строительство  сельского клуба на ст. Чапурники. 

 

 

 



2.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной  

инфраструктуры (в соответствии с прогнозом изменения численности 

и половозрастного состава населения) в областях образования, 

здравоохранения, физической культуры и массового спорта  

и культуры 

 
Таблица 10 – Прогнозный спрос на услуги социальной инфраструктуры  

Кировского сельского поселения 

 

№ п/п Наименование 

Ед. измере 

ния 

Принятые нормативы (Нормативы 

градостроительного проектирования 

приложение №6 таб. 1, 

СНиП 2.07.01.89*) 

Нормативна

я 

потребность 

В том числе:  

Сохраняема

я 

Учреждения образования  

1 

Дошкольные 

образовательные 

учреждения   

1 место 

Расчет демографии с учетом 

уровня обеспеченности детей 

дошкольными учреждениями для 

ориентировочных расчетов 28 

мест на 1 тыс. чел 

153 207 

2 
Общеобразовательные 

учреждения 
1 место 

Расчет по демографии с учетом 

уровня охвата школьников для 

ориентировочных расчетов 111 

мест на 1 тыс. чел. 

609 628 

Учреждения здравоохранения  

3 

Амбулаторно- 

поликлиническая сеть без 

стационаров 

, для постоянного 

населения  

1 

посещен

ие в 

смену 

18,1 норматив на 1 тыс. чел 99 80 

Учреждения культуры  

4 

Помещения для культурно-

массовой, воспитательной 

работы и досуга 

кв.м 

общей 

площади 

50 на 1 тыс. населения  274 850 

Учреждения физической культуры и массового спорта  

5 
Территории плоскосных 

спортивных сооружений 

1 

объект 
0,9 га на 1 объект 1 1 

 

 
 



2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для 

функционирования и развития социальной инфраструктуры  

 поселения  
 

 Нормативные правовые акты необходимые для функционирования и 

развития социальной инфраструктуры Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области: 

Федеральные:  

- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Региональные правовые акты: 

Документы стратегического планирования, разработанные на 

региональном уровне: 

- прогноз социально-экономического развития Волгоградской области на 

долгосрочный период; 

- бюджетный прогноз Волгоградской области (на долгосрочный период); 

- прогноз социально-экономического развития Волгоградской области  

на среднесрочный период; 

- план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития Волгоградской области; 

- государственные программы Волгоградской области в сфере 

образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и 

культуры; 

- схема территориального планирования Волгоградской области, иные 

нормативные правовые акты регулирующие функционирование и развитие 

социальной инфраструктуры; 

Муниципальные  правовые акты: 

- стратегия социально-экономического развития Светлоярского 

муниципального района; 

- план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития  Светлоярского муниципального района  



 прогноз социально-экономического развития  Светлоярского 

муниципального  района на долгосрочный период 

 прогноз социально-экономического развития  Кировского сельского 

Светлоярского муниципального  района Волгоградской области на 

среднесрочный период; 

- бюджетный прогноз  Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области образования на долгосрочный период; 

     Все планируемые объекты к строительству  объекты указаны в документах 

территориального планирования (схеме территориального планирования 

Волгоградской области,  Светлоярского муниципального района, генерального 

плана). Соответствуют все нормативы градостроительного проектирования, а 

также соответствуют показателей обеспеченности объектами социальной 

инфраструктуры мероприятиям,  которые установлены Программой; 

Существующей нормативно-правовой базы, как на федеральном, 

региональном, так и на муниципальном уровне: достаточно для 

функционирования и развития социальной инфраструктуры Кировского 

сельского поселения.  Однако при этом не разработана и отсутствует 

Программа социально-экономического развития Кировского сельского 

поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, 

содержащая комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по 

задачам, срокам осуществления, обеспечивающих наиболее эффективное 

достижение целей и решение задач социально-экономического развития 

Кировского сельского поселении. 
 

 



3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству  

и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области  

Таблица 11 

 

№ Наименование Технико-экономические параметры  

Сроки реализации в плановом периоде 

2018- 2024 годы 2025-2029 годы 

1 
Строительство фельдшерско-

акушерского пункта ив с. Ивановка 

Здание площадью 2720 кв. м. 

Вместимостью 50 чел 
- 2027г 

2 

Строительство 

общеобразовательной школы на ст. 

Чапурники 

Здание площадью 13100 кв. м. 

Вместимостью 250 чел 
- 2027г 

3 

Проведение капитального ремонта в  

общеобразовательной школы в с. 

Ивановка 

Ремонт кровли, 

 спортивного зала 
- 2027-2028гг 

4 
Строительство дома культуры в с. 

Ивановка 

Здание площадью 850 кв. м. 

Вместимостью 300 чел 
- 2027-2028гг 

5 
Строительство сельского дома 

культуры на ст. Чапурники 

Здание площадью 850 кв. м. 

Вместимостью 300 чел 
- 2027-2028гг 

 

Ответственный исполнитель за реализацию вышеперечисленных мероприятий от Кировского сельского поселения- Глава / зам. главы Кировского 
сельского поселения. 

 

 



4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов)  

по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры  

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

 

Таблица 12 – Прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию Программы 

№п/п 
Наименование 

мероприятия 

Источники  

финансирования 

Годы, тыс. руб. 

2018-2026 гг 2027 г. 2028г. 2029г 

1.. 

Строительство 

фельдшерско-

акушерского пункта 

ив с. Ивановка 

Районный/ местный  

бюджеты 
0/0 5000/5000 0/0 0/0 

2 

Строительство 

общеобразовательно

й школы на ст. 

Чапурники 

Районный/ местный  

бюджеты 
0/0 25000/25000 0/0 0/0 

3 

Проведение 

капитального 

ремонта 

общеобразовательно

й школы в с. 

Ивановка 

Районный/ местный  

бюджеты 
0/0 5000/5000 9000/9000 0/0 

4 

Строительство дома 

культуры в с. 

Ивановка 

Районный/ местный  

бюджеты 
0/0 5000/5000 23000/23000 0 

5 
Строительство 

сельского дома 

культуры на ст. 

Районный/ местный  

бюджеты 
0/0 10000/10000 15000/15000 0 



Чапурники 

Всего Все источники 0 100000 94000 0 

 

 

 

 



5. Целевые индикаторы программы, включающие технико-экономические, финансовые 

и социально-экономические показатели развития социальной инфраструктуры Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области. 

 

Таблица 13 

 

№п/п Наименование целевого индикатора Ед. измерения 

Значение целевого индикатора по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 

Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

учреждениях образования, в том 

числе 

  

1.1 

Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

дошкольных образовательных 

учреждениях  

Мест/1000  

человек 
150 153 153 154 154 154 156 156 156 16 160 160 

1.2. 

Доля детей в возрасте от 1 до 6 

лет, обеспеченных дошкольными 

учреждениями 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



1.3. 

Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

общеобразовательных 

учреждениях 

Мест/1000  

человек 
609 609 609 612 612 612 615 615 615 622 628 628 

1.4. 

Доля детей школьного возраста, 

обеспеченных ученическими 

местами для занятий в школе в 

одну смену 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.5. 

Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

организациях дополнительного 

образования 

Мест/1000  

человек 
- - - - - - - - - - - - 

2. 

Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

объектах здравоохранения, в том 

числе: 

 

2.1. 

Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

поликлиниках 

Количество 

посещений в 

смену 

80 80 80 82 82 82 86 86 86 89 89 90 

2.2. Вместимость стационаров Койко-мест - - - - - - - - - - - - 



3. 

Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

объектах культуры, в том числе: 

 

3.1 

Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

учреждениях клубного типа  

Мест/1000 

человек 
274 274 274 28 280 285 285 285 289 289 300 300 

3.2 Вместимость клубов мест 274 274 274 28 280 285 285 285 289 289 300 300 

3.3 Вместимость библиотек мест - - - - - - - - - - - - 

4 

Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

объектах физической культуры и 

массового спорта 

 

4.1 

Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

плоскостных сооружениях 

Га/1000 

человек 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.2 

Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

детских площадках 

количество 

9 9 9 9 9 9 9 9 9 10 10 10 

 

 



 



6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу 

 

Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по 

строительству, объектов социальной инфраструктуры Кировского сельского 

поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области  

включает оценку социально-экономической эффективности и соответствия 

нормативам градостроительного проектирования соответственно поселения, 

в том числе с разбивкой по видам объектов социальной инфраструктуры 

поселения  целям и задачам программы. 

При реализации  долгосрочной муниципальной целевой программы 

комплексного развития социальной инфраструктуры Кировского сельского 

поселения на период  

с 2018 по 2029 годы, будут введены в эксплуатацию следующие объекты 

социальной инфраструктуры : две школы, дом культуры, и фельдшерский-

акушерский пункт, которые определяются с помощью целевых индикаторов. 

Ожидаемыми результатами Программы являются улучшение 

экономической 

ситуации в Кировском сельском поселении поселении за счет 

следующих результатов: 

1. Технологические результаты: 

- обеспечение новых мест в общеобразовательных организациях; 

- обеспечение новых мест в объектах здравоохранения; 

- увеличение количества учреждений культуры  

- ликвидация дефицита объектов социальной инфраструктуры; 

- внедрение энергосберегающих технологий; 

2. Социальные результаты: 

- повышение надежности функционирования систем социальной 

инфраструктуры и  

обеспечивающие комфортные и безопасные условия для проживания 

людей; 

- повышение благосостояния населения; 

- снижение социальной напряженности. 

3. Экономические результаты: 

- повышение инвестиционной привлекательности.  

 



7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 

информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 

направленные на достижение целевых показателей программы 

 

 

Основными мероприятиями  по совершенствованию  нормативно-

правового и информационного  обеспечения развития социальной 

инфраструктуру в Кировском сельском поселении Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области является: 

 

 координация мероприятий и проектов строительства объектов 

социальной инфраструктуры между органами  местного самоуправления;  

 координация усилий органов местного самоуправления поселения и 

района, в решении задач реализации мероприятий (инвестиционных 

проектов);  

 проведение мониторинга необходимости обеспеченности 

учреждениями социальной инфраструктуры в соответствии с 

утвержденными и обновляющимися нормативами. 

 

Способы информационного обеспечения Программы, а именно 

деятельности в сфере  строительства  объектов социальной инфраструктуры : 

путем проведения целевого блока мероприятий в средствах массовой 

информации, подготовки постоянных публикаций в прессе, на официальном 

сайте в сети интернет о проведении отдельных мероприятий Программы, с 

помощью Интернет-порталов органов местного самоуправления Кировского 

сельского поселения. 

  

 


